*Ipsa dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata- Nihil
sunt.* Nec pariter illum Angelorum creaturarum
Deus est pulcherrimarum creatio fatigavit, quas in tanto
aſſe. numero condidit, ut eum expertissimi allequi
1/14. 8. non possint Arithmetici: *Nunquid est numerus
lib. 1. 2. 3. milium eius?* Queritur Iob: nec labore conficitur
ex continuo motu rotarum celestium adeo ex-
tentiarum, aut cotius mundi gubernacione: hæc
omnia namque unico peragit verbo: *Portat om- R. 4. 1. 3.
nia verbo virtutis sua.* Non illum molestat quod
infinitus adeo debeat oribus seu stomachis ali-
mentum providere, quot toto mundo continentur: etenim
omnium manum tantummodo aperit, & eum
omnia perficere demiramus: *Oculi omnium in te*
ff. 1. 2. 3. *per te Domine,* & tu das illis *sciam &c.* Aperte
tu manum usum, & imples omne animal benede-
zione.

Quod autem illum grauius habet, & fatigat
(sit venia verbo) est ipsum, cum homini corde
negotiorum ob superemam eius duritatem ut illi
opponit refractarium. Quod opus te aliud fati-
get, ortus ex resistentia, quæ in illo est actioni
tua contraria, Grauat perquam molestia lapici-
dian opus suum, quia petra durissima est, illique
resistit, tanto magis fatigatur, quanto du-
rict est, & dum maleo percudit vel scalpro,
ut illam exfoliat, scutillas eubrat ardentissimas;
grauat supra modum agricolam, terram aridam
fodiensem, quod ligone tam non valeat pene-
trare, verumtamen non adhuc tibi est in arena
scribere, aut in aqua pingere: quia nulla resisten-
tia remotatur operantem. Deus nullam in qui-
buslibet operibus amittit resistentiam: *Non est qui*

genit.

IV.
Solummo-
do cor ha-
manum
Dico resi-
stantia.

S. 3.

Dico resi-

stantia.

V.
Quod cle-
ganter
verbis lob
explica-
tur.
Iob c. 15. 22. 2.

gunc septuaginta: Angustia & tribulatio ipsum compriment. Alij: Roborabuntur contra ipsum. Infirmitates, angustiae, tribulationes, velut Dei milites illum circumcingent, & impugnabunt atrociter, ut tandem in suam redigant postatem.

Hab. 2.15. Est attamen homo adeo refragus, ut nedium se ipsum non submittat, ino & fortius oportet facie ad faciem, & perfida fronte contumax Deo ipsi presumit aduertari: *Tendit adversus Deum manum suam, & contra omnipotentem roboretur e[st].*

Cucurrit aduersus eum eretto collo. Cucurrit aduersus eum eretto collo & pingu cervico armata est. Verborum attende energiam. Verbum: illud *Tendit,* emphaticum est, sumpta metaphora, ab eo, quod pugil agit fortissimum, dum in alterum impingit, à quo consumelij dedecoratur: brachium extensis, & quasi librando comminatur, & ait illi: colaphem impingim, quo prostratus ad pedes meos cotreat, maledicus. Extensis, inquit, brachium suum, ipsi Deo minans: *Tendit aduersus Deum manum suam.* Attende quis in quem. Paulo superius de homine dixerat: *Abominabile & inutilis homo;* Epitheta, quae precepti hominis exprimunt vilitatem, infumatum, misericordiam, parvaque esse sui substantiam: *Ete tendit manus suam aduersus Deum;* & hoc non leuis, sed ex animi sententia: *Contra omnipotentem roboretur e[st].* Verbum illud *Roboretur* est, significans quod le confirmat, omnibus viibus pertinax (a) illi in faciem reuictus, in modo ascendit eius impudentia ut nedium diuinos repulerit imperatorib[us] iclus, sed & in ipsum Deum tela sua direxerit; bellum mouerit, impetuque fecerit fortorem: *Cucurrit aduersus eum eretto collo.* Quis hoc credat posse fieri, talique hominem esse posse audacia inveterandum in peruvolue Scripturam; & reperies.

*VI. Pharaonem, descendit, & in rubo sese offert aduenti, designans se adesse; contra In manu potenter & brachio excelso; carente David. Illi per Moysem denuntiat: *Hac duci Dominus, dimite populum meum,* &c. cat quo illum ducturus sum. Respondeat Domino Pharaon. Si *Exod. 5.12.* tu velis, ego nolo: *Quis est Dominus, &c. Israe[li] non dimittam.* Attollit Deus brachium suum potentissimum contra Pharaonem, flagellis cum femele & bis caedit, armis circumcingit, modo ex hac parte, modo ex altera, quando iam videbatur esse submittendus vel iniuitus, attollit & ipse suum brachium, quasi Deo minans; & infernali tumidis superbia contra Deum erecto procuruit collo, spirans miantum & cedis in po-*

pulum Domini, referente sic Moys[eu]s: *Persequar, Tulus comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea, evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea.* An non verum est: quod: *Tendit aduersus Deum manum suam, &c.*

In tibi fastuosum profero. Dux Nicanor VII qui contra Deum cristas erigit arroganz, & Nizo in eis per pulum armatus inturgit: a quodcumq[ue] serio monetur, Diuina reverentur potentiam, prius qui sabbatum custodiari praecipisset: *E[st] Dominus, n[ost]r[u]s cuiusvis in calo;* Respondit ille plusquam dux bellicus inflatus superbia: si est Deus potens in celo, ipse in calo pricipiat: *E[st] ego potens super terram;* non se terrenis misereat ipse negotijs. Ecce quid te rapit in admirationem, an hoc ubi quotidiani non contingit? quod Deus dumte iorat sibi refractionem, brachium suum extendeat, quo eorū tuum refracter ubique subiectat: te vocat, insipiat, allicit beneficis, terroribus agitat, promissis blanditur, suam ubi representat bonitatem, cælum, floriam, virtutile pulchritudinem: q[ui]am sinec[re]tice eorū tuum labores eu[er]tuntur, nisi tua tendere brachium voluntatis, & q[ui]am autem ex te est, Deo colaphem impinget q[ui]am illipsum te illi ostendis: *Contra omnipotentem roboretur e[st];* *Contra Deum fastulos, arrogansque contendis, illum floctipendens;* *Cucurrit aduersus eum eretto collo.* Quid hoc credis esse ad eadē currere alienas, quo tua fronte laxes impudicitas, nisi contra Deum curere? quid tuis per omnia satisfacere cupiditas, pauperum sanguinem bibendo: qui vindictis studet iniuriam, honoris tui p[ro]p[ri]a letari?

Ex his collige num humani cordis duria non omnem supererit creature periculam? Gram cor per omnia: hoc Deo resiliit, illi repugnat, & nostro loquendi modo illum fatigat & acerbias. Deinde multo conficit, quam lacuum dare rupis expeditio, vel descensio. Hoc Christum qualcum vides, detinet: *Fatigatus ex itinere, sedebat sic supra somum.* Q[ua]m setio Deus horum sibi lucrat corda laborabat? quorū coram eis edidit prodigia? quorū illis audiientibus fortentissimas declamauit conciones? quorū nunc blandijs, nunc egit temeribus? quorū circuitus quas sibi? quorū percorsit illera? Et tandem post h[oc] nedium illi non le-

subi-

erunt, sed etiam illi aduersantur, illum totis viribus persequuntur, ut coactus discedat de Iudea, & quasi extorris fugiat in Galileam. Hoc eum sommopere molestas, *faugatus &c.*

X. Sic sentio, quod ut nobis situs corporis hic in Salvatore nostro, quem describit D. Euangelista, significatur, illum Deus tot prelapsis annis mythis in Ezechiele efformari, cui precipit, ut illum singulare studio describat, notanterque dico, mensem, & annum quo haec facta sunt adjungat. Ad se citat Deus prophetam Ezechielem: Domine: Scribe tibi nomen dei huius. Et fidam ex verbum Domini ad me in anno nono, in mense decimo, decima die mensi. Ad quid Dominus Negotium tibi cum olla aenea proponat? Ostendit illibetem aenam nigritum, immundissimum ferri & argente oblitum osibus, carne, sanguine opulentum. Hunc tibi sume lebetem, illum expurga: quas, quatio, Domine, ratione? quis modus? Aquam illi infunde, igne superpone: hoc enim res purificatur. Dixit obedit, aquam infundit, igne superponit, aqua ebullit nec res ollaque immundatur. Et hoc age, sume eam, collige primas ardentes: quibus montes liquecunt: l'one super prunav, vacuum ut incalcat, & aqua fuit. &c. & confundatur rubigo eius. Crebris languentem flatibus excitat ignem propheta, solles agitat, ut tibi deflasatur sudore guta de fluit maiores, admiratur, caput super brachium & manum, inclinat, corrut ex labore fatigatus. Quid indecessis o' ropheta? heu mihi Domine deficit viribus, corrut, fatigatus sum ultra non possum, fateor me superatum, etenim nullum inventio remedium, quo a rubigine purificem ollam, omnem adhuc diligenter totus sudore maledicatus clanguit, & his omnibus nihil effectum, nihil a purissima ingredine olla remisit. O malo dictum, inquit Dominus. Multo labore sudatum est, non existuit de enim in rubigo, neque per ignem. Quid hic indicas Domine? quod est illud experimentum: Non frustra gratia factum, etenim ad magni declarationem mysterij, volo ad perpetuam tei memoriam describatur, quæ mihi contingit. Hoc intendo dicere, ô anima, loquitur Deus: *Immunditia tua execrabilis quia mundare te volui, & non es m'ad apta à foribus inimi.* O Cor humandum, ollam carnibus & sanguine peccatorū & abominationum refertam: ô lebetem fortentem, en quam aptum cordis tuis symbolum! O quam immundum, quam profanum maculatum, quæ velut argugo, de ceiplo exortatur: *De corde exit cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furia, satia scelitomio, blasphemia.* Ecce

quam his omnibus olla regurgitat: Repletos omni iniquitate, testatur Apolitus. Quemadmodum ex arcu nascitur flora, de carne nostra procedit immunditia, quas enarrat Apolitus: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, &c. Nec hoc præterea, ollam esse æneam, licet etenim corpus humanum carneum sit, est tamen obturatum & i. stat æris durissimum, qua de causa a Domino appellatur: *Cor lazidem.* Hoc solum Deo resistit obturatum: hoc enim Aristoteles dicit durum: *Quod resistit agenti.*

Quam hoc præclarè dixit Deus: Scio quia diliges me, & meritus ferreus cerus tuus. Cet humana cordis num quam probè te ioui, ipso te creator tuus, humani quod ærem his, & sentem. De celo descendit immodiciter maximes ille propheta, te mandatrus. Quid tia quare non eo fire peregit? quod effudit aquarum secundum pertunax. immo lacrymas, singultus, suspiria, laborum i/s, 42.4. immensitatē? quod carbuncles beneficiorum & donorum? quid non est cum illo molitus, modo suauioribus blanditiam aquis, modo ferventioribus ministrans ignibus? quam fortiter diuino suo fuit spiritu predicando: & post multum temporis, qualis remanet & evadit illa ista, licetis, malitia, cupiditas, ambitionis leceritatem? Magnum invenit Ezechielem sudantem, laborantem fatigatum in horro montis Olivaeum. *Fatigatus est Iudeus sisus, sicut gutta sanguinis Lue. 22.4.* recurrentis interram. Quod petetur itinera, quod cor istud immundaret: de herre ad Annas domum, inde ad Caypham, inde ad Pilatum, inde ad Herodem, inde deinceps ad Pilatum, inde ad montem Calvarie, iti affidens puto aquarum sanguinis, quem ubertum effudit, quam oppido fatigans quam aride sitiens exclamat: *Sisso.* Et quale fuit illud cor eorum? quam folidum, quam semper rabie atque inuidia horridum, sic ut Presidente conuenienter: *Domine, recordaris sumus, 63. quod seducti eris illa &c.*

XIII. Num quid hoc, amice, quotidianum? quid agit Deus ut tui cordis ollam purificet? quod inspiraciones? quod pulsus grassiores? quod conciones? quod terores? quod promissa? Tu fatere, quale post hac cor tuum? num emundatum? num scotum expulsum? aut scandalo locutus? Ingressus, an regressus in dominum, vbi cibi oculos offendebas? An aliena reslata? Necdum illa non implesti, sed noua superbis arrogancia, durus oblitus, & neruus ferreus cerus tuus, brachium extendis tantam inuidio maleficiatem, in illam impingis, nonis offendens inimici, ita ut (moto nolto si loquamus) tva

D. Ave., tua illum dñeitie, tua conficias summopere rebellioni: Faigat, Faigat cum (inquit D. Aug.) Ser. 92. de Inobedientia nostra, Cate illi Christiane, qui tantopere Deum faigas, & si adies, quae in illis sunt non attendas, te ipsum atende, tibi confide, ne Iesus suffocando tuos illos concubinatus, impudi, itias, motum insolentiam, quia totam grauitatem offendit Rempublicam, illam viraram, quia pauperum exilis langunem, illam cecem tuam ambitionem, que te rationis reddit expertem, dicat aliquando: Execrabilis malitia tua, mundare te volui, &c. teque perdas aucterum.

¶. II. Ex itinere. Fatigauit illum nostri orum
onus peccatorum adeo gravis, quale descrip-
fit Iosias & significauit Hieremias.

31. **A** Lij Christum considerant exitinere fatigatum: *Fatigatum.* Etiam hoc voluit D. Iohannes modum indicare, quem Saluator in itinere seruauit, quo munus huic peragatur. Trimilis notum est, iter aliquem fatigare, quod pedes aggreditur, quid si insuper onere gravatus incedat maiori, quantum maiori labore conficietur? Peregrinos illos, quos vidit Abraham in lassitudine, iudicentur per viam media die, sole exstante, iudicentur ipse domum suam accedere adeo fatigatos, ut necesse censeret, ipsos in interius descendere tabernaculum, peles abluere frigida, continuo recrere opiparo, calorem temperare, & lassitudinem qua affligebantur, refocillare. **E**t cum iuuenes essent robore praestantes, & ipsi sumuntur eis robur lassitudinem arcere valeret, nihil omnes illos iudicavit Abraham oppido deflassatos, cum ipsos pedestres ad meidium videarent itinerantes. **Q**uod de illis fuisse iudicium, si quicquam dilectorum hoc iter videret, conficiens tem gravi pondere humeri oneratum? **H**oc igitur in nostro voluit Salvatore declarare Euangelista in huius mundi armere. Suscepit hoc iter Christus pederetur, & in mediis vixque diem prosequitur, usque solis fermentiori: *Hora et quasi quasi sexta.* Nemo dubitat, quin debuerit supra modum desfatigari: sic huc igitur addas, quod ponere nolitorum peccatorum, immenso incertenter praegravatus, quis verbis exponat quam ex lassitudine, & confessus & defensio corriquit? **D**icitur hoc uobis D. Aug. *Ad pacem fatigatus venisti, qui infirmam carnem portauit.* Graue pondus infirma in loca, sed granus est aliud quod Christus in infirmitate carnis portauit: quid enim defers, non preter tuum summe defatigari. **Q**uod autem sit pondus il-

lud, quo Christus tantopere pregravatur, explicat vates Isaia: *Ponit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrorum.* Si pondus tantummodo carnis infirmitate, quam Dei filius asumpsit illi fuerit gravissimum, quanto gravior erit illi, si hinc omnium humanum peccata superponantur, onus quo nullum encrocius. Hoc Christum tantopere defagavit: *Faigatus ex sinere:* quia gravabat eum criminum, quæ sibi imposuerat, infinita multitudo.

Nihil ita virum deprimit tenerum immo & ¹¹ II.
validum quam si iter aggreditur infelum & ^{Simile}
accine, grauissimo onere humeris imponit. Pon-^{do}
dus accipe ferri centum librarum, vel lapidem
molarem, illum humeris i. iice, & montis af-
cende fastigium. Bone Deus, quam oppido la-
fateris? quam grauiter praeternia laitudine, ex
itineri contracta premis in terram corrues: Ni-
hil tam sonderum ⁱⁿ ~~in~~ ⁱⁿ terrae quam peccatum alie. ¹² ^{III.}

Natum attenta; quia Ionas vehebatur, iam de- III.
mergebatur, armamenta proiecione nauis, por- Pons
desibus eiusdem allueant, nec spes affligeret me ius peccati
fatuus: quia pondus, quo nauis periculo nauis grau- gij exponitur, non est illius rationis, sed pondus non pro-
est peccati, quod pectore latet Ionus à facie Do- minus fugientis: *Nauis prope nec corpore loquitur leonem*. D. Chrysostomus grauabatur, non corporis ma- D. Chrys.
gnitudine, sed peccati: nihil enim tam graue equa- Be. de lo.
& oneris sum inuenies, quam peccatum. Quid hoc te. s. a.
Domine? res adeo paria, que tam paru caput
corde nisi qualis Ionas, naum ad ima deprimit?
quā hoc admirandum esset, si pila nauis praediatrice maiori inecta, illam illico, licet velocissimam, in mari abyssum absolveret: quam grāe do- censeretur illud esse amygdali pondus, quod tri- remi vastissimum impositum colectam illam ad V.
ima declinaret? Hoc est (inquit D. Chrysostomus) Similiter peccati pondus, quod impositum praeditariis in his illis atrociis est optimè instructus, nominatio ipsa tem illi tristripi paxton Luctuoso, diuini ac geminis talibus onerata, qualem Deus in hoc extruxerat viuenter, nulli comparem, cum Spiritus essent ipsi que velociores, in momen- tisper illos in profunda deicit inferni; elevera- te, qua fulgur de celo in terram decidit. Vide Lact. 16.¹⁶ 16.

bam satanam sceni fulgor de celo eadem.
Licut autem hoc nullum sit , claris abita-
men patetis pondetis granitas in ijs , quos ita
abyssos detruit , licet fortissime sint & poten-
tissime creature , quibus Deus nullas condidit
in natura perfectiones , ut iplos in ijs ita pertus-
citer detinat , & detinutus sit in omnium
zetcere gat.